A hibiturus erat, alium et distinctum ab ipso esse. Sermonem vero adhuc amplius promovendo peragit, dum subinfert : *Ego veritatem vobis dico, conducit vobis ut ego abeam. Nam si ego non abiero, Paracletus ille non veniet ad vos ; quod si recessero, cum ego ad vos mittam* 72. Cum se abiturum dixit, passionem suam hic insinuavit : et post illam reditum suum ad Patrem. Quis jam adeo delirat, ut post tot voces et tantas unum eundemque putet illum esse, qui ista loquitur, et illum de quo dicuntur ista, præcipue cum illum ipsum disertis verbis dicentem audiat, se dicere veritatem, et veritatem illum, quæ esset, exponentem, nimirum quod nisi abiret ipse, Paracletus non veniret. Quod si opponatur dictum esse interdum, Patri miisurum esse sanctum Spiritum : interdum vero ipsummet, non ipse sibi hic contraria docet. Omnia enim quæ viderit Patrem facientem, eadem similiter et Filius ✕ facit : et quemadmodum audit, ita iudicat. Quocirca secundum iudicium Patris, et Pater quando vult, et tum cum velit Filius Servator noster : mittit ad discipulos suos spiritum veritatis Paracletum, qui παρακλή, id est consoletur, confortet, et adhortetur eos ad patienter sufferendum in Evangelii annuntiatione, propter quam erant exagitandi. Nec ad illos solummodo consolandos, sed instituendos insuper in omni veritate novi fœderis, quam recipere a doctrina Servatoris non tum poterant, cum inter ipsos versaretur, eo quod Iudaicæ pædagogicæ inservirent. Hæc reipsa adimplevit post suam a mortuis resurrectionem, cum Mariæ diceret, *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum et Patrem vestrum* 73. Deinceps vero tanquam qui ascenderat ad Patrem, visus est discipulis suis, in missione Spiritus sancti, et cum iis versabatur, paratumque se exhibuit, qui in Filii functione recenseretur, quando et tangi se ab iis permittebat. Tunc ipsis insufflavit : et tunc Spiritus portionem iis impertivit, cum facultatem tribueret peccata remittendi. Sunt etenim divisiones gratiarum : quarum partem tum iis impertivit, cum cum iis versaretur : post hæc majori multo et perfectiori potestate adimplevit : de qua dicebat iis in Actibus apostolicis, *Vos recipietis potestatem ex alto, superveniente in vos Spiritu sancto* 74. Quando et baptizandos eosdem in Spiritu sancto promittebat. Quod ipsum post ascensionem suam implebatur, in die Pentecostes, misso super eos, quemadmodum edixerat ipse, Spiritu sancto. Cum vero locus iste majori adhuc et perspicua magis egeat dilucidatione, non est opportunum in præsentem in eam incumbere

✕ Ed. Paris., pag. 172. 72 Joan. xvi, 7. 73 Joan. xv, 17. 74 Act. 1, 8.

(56) Διὸ τῆ τοῦ Πατρὸς κρίσει. Sequentia [ubi illi et post τῆνικ. cum codd.] sic. opinor, legitur, τῆνικαῦτα καὶ δι' αὐτοῦ ὁ Υἱὸς καὶ Σωτὴρ ἀποστέλλει. M.

(57) Vulgo ἐαυτοῦ.

(58) Vulgo διὰ, et mox ἐκ τῶν νεκρῶν.

(58*) Vulgo δὴ ἅτε.

(58**) Vulgo Υἱόν.

(59) Vulgo τελειωτ., et mox ὑμεῖς λήψ. Dein vulgo ἐπηγγέλλετο, quod saltem esse debebat ἐπηγγέλλετο.

(60) Vulgo μετὰ, et mox ὑπεξίναμι et ἐπὶ δὲ μηδέ.

interpretationem : quippe cum hic mihi minime A
propositus sit scopus; sed ut edoceam diversum esse
Spiritus illum Paracletum a Filio. Quod multipliciter
præstitum est e dictis Servatoris, cum aliis
tum iis, ubi dixit, *Multa habeo vobis dicere, sed non
potestis adhuc portare : sed cum advenit Spiritus
veritatis, ille vos edocebit omnem veritatem. Non
enim loquetur a seipso, sed ea quæ audierit : et
quæ ventura sunt annuntiabit vobis. Ille me glorificabit
quoniam de meo accipiet, et annuntiabit vobis* 76.

✠ In quibus denuo pollicetur, fore ut discipuli
ipsius, illa per Spiritus magisterium discerent, quæ
ab ipso non didicerant. Ita tanquam de distincto,
loquitur illud, *Cum venerit ille ; et illud, Nam non
e seipso loquetur ; et illud, Ille me glorificabit ; et
adhuc illud, De meo sumet.* Maxima enim esset et
difficulter admodum sananda fatuitas, imaginari
Servatorem de seipso hæc dixisse. Cum ab istis
clarissime manifestatum a Servatore sit, Spiritum
sanctum a se distributum et diversum esse. Honore
certe eum et gloria, et donis excellenter ornatum :
sed et majorem transcendenteque docet esse su-
pra omnem intellectualem et rationalem substan-
tiam : unde in unionem sacrosanctæ et beatissimæ
Trinitatis assumitur : seipsum vero minime super-
gressum docet, ubi ait, *Non enim a seipso loquetur,
sed quæcumque audierit loquetur.* At quis ille a quo
hæc audit? docet, *A me accipiet, inquit, et an-
nuntiabit vobis ; a me, nimirum thesauro. Nam in
illo sunt reconditi omnes thesauri sapientiæ et cog-
nitionis* 76. Ille ideo veluti Filius unigenitus, a Patre
accipiet, a Patre audiet. Spiritus autem sanctus ab
illo accepta largitur. Ideo ait, *De meo recipiet, et
annuntiabit vobis.* Quocirca et Deus qui est super
omnia, Spiritus dicitur : quemadmodum ipse nos docuit
Servator, *Deus Spiritus est, inquit, et qui
adorant eum, in spiritu et veritate adorare debent* 77.
Eritque veraciter Sanctus ille sanctorum ; et in sanctis
acquiescens. Sed et Filius Dei, cum Deus sit,
Spiritus est : et Spiritus sanctorum sanctus, si modo
sit imago invisibilis Dei. Quocirca dictum est de
illo, *Dominus Spiritus est* 78; et, *Spiritus faciei nostræ
Christus Dominus* 79. Enimvero cum a Patre et Filio
sit diversus Spiritus sanctus, idioma ipsius indicat
Servator, vocans eum *Paracletum.* Nomen commune
proprietary applicans per denominationem Paracleti,
cum et angelicæ etiam potestates spiritus sint : *Qui
facit angelos suos ;* ita dicitur enim, *spiritus* 80. Sed
illorum nullus Spiritui Paracleto adæquandus est :
unde ille solus Spiritus, sanctissima et beatissima
Trinitate comprehenditur. Neque aliter Servator,